<sup>61</sup> *Cronica*, p. 54-55. Notamment : «Garsias, recuperata Pampilona ab infedilibus, regem primo se nominavit quemadmodum fecerat Pelagius Legionensi civitate obtenta», p. 55. Domenech, cependant, ne croit pas en une continuité néogothique : «Unde illi de Asturiis prefecerunt Pelagium, virum strenuum, qui, recuperata civitate Legionis de manu sarracenorum, regem Legionis se intitulavit. Et pari modo ceteri christiani per iuga montis Piranei vagantes rectores sibi proposuerunt. Sed quos et ubi non repperi usque ad annum Domini DCCCLVIII, sub quo anno cepit regnare in Navarra Garcia Ximenis. Et bene verum quod in supradictis terris erant comites, sicut in Rippacurcia et in Subarbi et in Aragoniam et in Castella, et parimodo in Navarra et in aliis porcionibus terrarum, que dominium sarracenorum effugere potuerunt. Nec est dubium quod predicta dominia comitum per electionem et non per successionem provenerunt. Quia re vera de Gothis qui primitus in Hispania dominabantur aut pauci aut nulli post devastaciones dictarum terrarum remanserunt».

celui-ci puisque, dans son opinion, Garsias Jimenez n'était pas seulement d'origine gothique, mais appartenait en outre «au lignage royal des Goths»<sup>62</sup>. Dans le dernier tiers du XV<sup>e</sup> siècle, Vagad reprend le propos de Tomich<sup>63</sup> mais prête également une origine gothique à Iñigo Arista, véritable fondateur de la dynastie régnante<sup>64</sup>. Au début du XVI<sup>e</sup> siècle, Marineo Sículo s'accorde avec notre *Generatio*, et non avec Tomich, en ce qui concerne Garsias Jimenez -«ex stirpe Gothorum»<sup>65</sup>. En revanche, il suit Vagad lorsqu'il donne -«ex gothica gente»- la même origine à Iñigo Arista<sup>66</sup>.

Notre sommaire historique a donc de nombreux points communs avec une représentation des origines de la royauté aragonaise dont on peut suivre la mise en place en Catalogne et en Aragon entre les années centrales du XV<sup>e</sup> siècle et la première décennie du XVI<sup>e</sup>. Les oeuvres qui la portent servent communément la dignité politique de l'Espagne orientale, mais notre sommaire a des sympathies particulières avec celles qui infléchissent le récit de *CSJP* dans un sens favorable au royaume aragonais. Au sein de ce mouvement de reconfiguration du passé, les analogies sont fortes notamment avec les conceptions de Tomich (1448), de Vagad (1465-1499) et, plus encore, avec celles de Marineo Sículo (1509). Notre sommaire, cependant, ne donne point dans les débordements anti-navarrais des derniers et, en structure, est plus proche des premières esquisses. Son aragonisme a beau être patent, l'enracinement traditionnel des rois d'Aragon dans la royauté navarraise demeure. Garsias Jimenez est élu «in provincia Aragonie» et n'est pas roi de Navarre. Mais notre texte n'en confère pas moins volontiers le titre de «rex Navarre» aux rois fondateurs et respecte la préséance navarraise dans leur titulature ou l'énumération des territoires qui sont en leur pouvoir : «fuit rex Navarre, Suprabbii et Ripacurcie et comes Aragonie», «successit in Navarra, Aragonia et Castilla», «dominatus est Navarram, Aragonia, Castellam, Portugalliam»...